
   ROMÂNIA 
  JUDEŢUL TIMIŞ 
 COMUNA ȘTIUCA 
CONSILIUL LOCAL 

 
 
 

 HOTĂRÂREA nr. 35  din 30 mai 2022 
privind aprobarea cererii depuse de doamna Benzar Cristina  conform Legii 15/2003 

şi atribuirea în folosinţă gratuită a terenului situat în localitatea Știuca, CF nr. 
408376,  nr.cadastral 408376 

 
 Având în vedere cererea nr. 693/18.05.2022 depusă de doamna  Benzar Cristina  din loc. 
Știuca  nr. 85, comuna Știuca, județul Timiș, 
 Ţinându-se seama de inventarul bunurilor din domeniul privat al comunei şi procesul – 
verbal al  Comisiei constituite prin Dispoziţia primarului pentru aplicarea Legii 15/2003 nr. 
715/24.05.2022, expunerea de motive a  primarului nr. 752/3/26.05.2022 şi avizul comisiilor de 
specialitate I din cadrul Consiliului Local al comunei Știuca,  
 În baza prevederilor art.1 alin.2, și art.5 din Legea 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor 
pentru construirea unei locuinţe proprietate personală, republicată, precum şi HG nr.896/2003 
privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 15/2003, precum şi art.15 lit.c) din 
Legea 50/1991 privind autorizarea lucrărilor de construcţii, modificată şi republicată, 
 În conformitate cu prevederile art.129, alin. 2, lit. c), alin. 6, lit. b) din OUG nr. 57/2019 
privind Codul administrativ,  

În temeiul art. 196, alin. 1, lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  
 

Consiliul Local al Comunei ȘTIUCA 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art.1 – Se aprobă cererea doamnei BENZAR CRISTINA din loc. Știuca nr. 85, CNP 
6000412351594, privind atribuirea unei suprafeţe de teren pentru construirea unei locuinţe 
proprietate personală. 
 Art.2 – Se atribuie în folosinţă gratuită pe durata existenţei locuinţei proprietate personală, 
suprafaţa de 623 mp din CF nr. 408376 Știuca  nr.cadastral 408376. 
 Art.3 – Beneficiarul este obligat să obţină autorizaţia de construire şi să înceapă construcţia 
în termen de un an de la data atribuirii terenului şi să o realizeze cu respectarea prevederilor Legii 
nr.50/1991, în caz contrar folosinţa gratuită se retrage.  

Art.4 – Se împuterniceşte primarul comunei Știuca, domnul Bejera Vasile, cu punerea în 
aplicare a prevederilor prezentei hotărâri. 
 Art.5 – Prezenta hotărâre se face publică prin afișare la sediul instituției și pe site-ul primăriei 
și se comunică: 

- Instituției Prefectului -  judeţul Timiş, 
- Primarului comunei Știuca, 
- Doamna Benzar Cristina. 

 
                       Președinte de ședință, 
                          Ioan CUBIN                     CONTRASEMNEAZĂ 

                      Secretar general al U.A.T., 
                  Gina-Elena Trif 
 

 
Hotărârea a fost adoptată cu  10   de voturi „pentru”,  0  voturi „împotrivă”,  0 voturi „abţineri”  

din totalul de 11 consilieri în funcţie 

   


